
Bolívar
Secretaria de Salud

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

RESOLUCIÓN NÚMERO DE 2020

“ - - , - - 621  i

Por la cual se ordena una inscripción ante el Fondo Rotatorio de Estupefacientes de Bolívar

EL SECRETARIO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE BOLIVAR

En uso de sus atribuciones legales y en especial las contenidas en la Resolución N° 1478 del 10 de Mayo de 
2006 y Resolución N° 2564 de 2008 ambas del Ministerio de la Protección Social, por lo cual se expiden 
normas para la inspección, vigilancia y control de las sustancias y medicamentos sometidos a fiscalización y,

CONSIDERANDO

PRIMERO. Que FELIPE AGUIRRE ARIAS, en calidad de Agente Espacial Interventor del establecimiento 
denominado E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL CARIBE con NIT N° 900.042.103-5 domiciliado en el 
barrio Zaragocilla calle 29 N° 50-50 en el municipio de Cartagena-Bolivar, solicita inscripción ante el Fondo 
Rotatorio de Estupefacientes de la Secretaria de Salud Departamental de Bolívar para la compra, 
almacenamiento y dispensación de los siguientes medicamentos:

De Control Especial:

Nombre Genérico Concentración Forma Farmacéutica

ALPRAZOLAM 0.25 mg TABLETA

ALPRAZOLAM 0.5 mg TABLETA

ALPRAZOLAM 0.5 mg TABLETA SUBLINGUAL

ALPRAZOLAM 0.75mg/ml SOLUCION ORAL

ALPRAZOLAM ___________1mg TABLETA

ALPRAZOLAM 1mg TABLETA SUBLINGUAL

ALPRAZOLAM 1mg/ml SOLUCION ORAL

BROMAZEPAM 3mg TABLETA

BROMAZEPAM 6mg TABLETA

BUPRENORFINA 5mg PARCHE TRANSDERMICO

BUPRENORFINA 10mg PARCHE TRANSDERMICO

BUPRENORFINA 20mg PARCHE TRANSDERMICO

BUPRENORFINA 30mg PARCHE TRANSDERMICO

BUPRENORFINA 40mg PARCHE TRANSDERMICO

CLOBAZAM 10mg TABLETA

CLOBAZAM 20mg TABLETA

CLONAZEPAM 0.5mg TABLETA

CLONAZEPAM 2mg TABLETA

CLONAZEPAM 2.5mg/ml SOLUCION ORAL

CLONAZEPAM 1mg/ml SOLUCION INYECTABLE

CLOZAPINA 25mg TABLETA

CLOZAPINA 100mg TABLETA

DIAZEPAM 10mg TABLETA

DIAZEPAM 10mg/2ml SOLUCION INYECTABLE

FENTANILO 1.375mg PARCHE TRANSDERMICO

FENTANILO 2.1mg PARCHE TRANSDERMICO

FENTANILO 2.75mq PARCHE TRANSDERMICO

FENTANILO 4.2mg PARCHE TRANSDERMICO

FENTANILO 5.5mq PARCHE TRANSDERMICO

FENTANILO 8.25mg PARCHE TRANSDERMICO

l

Turbara. Km 3 
Tel. 6605726



Bolívar
Secretaría de Salud

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

FENTANILO 8.4mq PARCHE TRANSDERMICO

FENTANILO 11mg PARCHE TRANSDERMICO

FENTANILO 12.6mg PARCHE TRANSDERMICO

FENTANILO 16.8mg PARCHE TRANSDERMICO

FENTANILO, FENTANILO CITRATO 50mcq SOLUCION NASAL

FENTANILO, FENTANILO CITRATO 100mcg SOLUCION NASAL

FENTANILO, FENTANILO CITRATO 200mcg SOLUCION NASAL

FENTANILO CITRATO 0.1mq/2ml SOLUCION INYECTABLE

FENTANILO CITRATO 0.25mg/5ml SOLUCION INYECTABLE

FENTANILO CITRATO 0.5mg/10ml SOLUCION INYECTABLE

KETAMINA CLORHIDRATO 500mg/10ml SOLUCION INYECTABLE

LISDEXANFETAMINA DIMESILATO 30mg TABLETA

LISDEXANFETAMINA DIMESILATO 50mg TABLETA

LISDEXANFETAMINA DIMESOLATO 70mg TABLETA

LORAZEPAM 1mg TABLETA

LORAZEPAM 2mg TABLETA

MEXAZOLAM 1mg TABLETA

MIDAZOLAM, MIDAZOLAM CLORHIDRATO 5mg/ml SOLUCION INYECTABLE

MIDAZOLAM, MIDAZOLAM CLORHIDRATO 5mq/5ml SOLUCION INYECTABLE

MIDAZOLAM, MIDAZOLAM CLORHIDRATO 15mg/3ml SOLUCION INYECTABLE

MIDAZOLAM, MIDAZOLAM CLORHIDRATO 50mg/10ml SOLUCION INYECTABLE

MIDAZOLAM, MIDAZOLAM CLORHIDRATO 200mg/100ml JARABE

MIDAZOLAM MALEATO 7.5 mg TABLETA

OXICODONA CLORHIDRATO 5mg TABLETA

OXICODONA CLORHIDRATO 5mg TABLETA DE LIB, PROLONGADA

OXICODONA CLORHIDRATO 10mg TABLETA LIB. PROLONGADA

OXICODONA CLORHIDRATO 15mq TABLETA LIBER MODIFICADA

OXICODONA CLORHIDRATO 20mg TABLETA LIBER PROLONGADA

OXICODONA CLORHIDRATO 30mq TABLETA LIBER MODIFICADA

OXICODONA CLORHIDRATO 40mg TABLETA LIBER PROLONGADA

OXICODONA CLORHIDRATO 60mq TABLETA LIBER MODIFICADA

OXICODONA CLORHIDRATO 80mq TABLETA LIBER MODIFICADA

OXICODONA CLORHIDRATO 10mq/ml SOLUCION INYECTABLE

OXICODONA CLORHIDRATO 0,1g/100ml SOLUCION ORAL

OXICODONA CLORHIDRATO 1g/100ml SOLUCION ORAL

REMIFENTANILO CLORHIDRATO 1mg
POLVO PARA RECONSTITUIR A 
SOLUCION INYECTABLE

REMIFENTANILO CLORHIDRATO 2mg
POLVO PARA RECONSTITUIR A 
SOLUCION INYECTABLE

REMIFENTANILO CLORHIDRATO 5mg
POLVO PARA RECONSTITUIR A 
SOLUCION INYECTABLE

TAPENTADOL. TAPENTADOL CLORHIDRATO 25mq TABLETA DE LIB PROLONGADA

TAPENTADOL, TAPENTADOL CLORHIDRATO 50mg TABLETA

TAPENTADOL, TAPENTADOL CLORHIDRATO 50mq TABLETA DE LIB PROLONGADA

TAPENTADOL, TAPENTADOL CLORHIDRATO 75mg TABLETA

TAPENTADOL,TAPENTADOL CLORHIDRATO 100mq TABLETA

TAPENTADOL, TAPENTADOL CLORHIDRATO 100mg TABLETA DE LIB. PROLONGADA

TAPENTADOL, TAPENTADOL CLORHIDRATO 150mg TABLETA DE LIB. PROLONGADA

TAPENTADOL, TAPENTADOL CLORHIDRATO 200mg TABLETA DE LIB. PROLONGADA

TAPENTADOL, TAPENTADOL CLORHIDRATO 250mg TABLETA DE LIB PROLONGADA

TETRAHIDROCANNBINOL (THC) 2,7mg/0.1ml
SOLUCION PARA 
PULVERARIZACION BUCAL

TIOPENTAL SODICO 19
POLVO PARA RECONSTITUIR A 
SOLUCION INYECTABLE

TRIAZOLAM 0.25mg TABLETA

2

Turbaco, Km 3



Bolívar
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

ZOLPIDEM TARTRATO. HEMITARTRATO 5mg TABLETA

ZOLPIDEM TARTRATO, HEMITARTRATO 6.25mg TABLETA DE LIB. PROLONGADA

ZOLPIDEM TARTRATO, HEMITARTRATO 10mg TABLETA

ZOLPIDEM TARTRATO, HEMITARTRATO 12.5mg TABLETA DE LIB. PROLONGADA

De Monopolio del Estado:

Nombre Genérico Concentración Forma Farmacéutica

FENOBARBITAL 400mg/100ml (0.4%) SOLUCION ORAL

FENOBARBITAL 10mg TABLETA

FENOBARBITAL 50mg TABLETA

FENOBARBITAL 100mg TABLETA

FENOBARBITAL SODICO 40mg/ml SOLUCION INYECTABLE

FENOBARBITAL SODICO 200mg/ml SOLUCION INYECTABLE

HIDRATO DE CLORAL 10g/100ml(10%) SOLUCION ORAL

HIDROMORFONA CLORHIDRATO 2.5mg TABLETA

HIDROMORFONA CLORHIDRATO 5mg TABLETA

HIDROMORFONA CLORHIDRATO 2mg/ml SOLUCION INYECTABLE

MEPERIDINA CLORHIDRATO 100mg/2ml SOLUCION INYECTABLE

METADONA CLORHIDRATO 10mg TABLETA

METADONA CLORHIDRATO 40mg TABLETA

METADONA CLORHIDRATO 1g/100ml(1%) SOLUCION ORAL

METILFENIDATO CLORHIDRATO 10mg TABLETA

METILFENIDATO CLORHIDRATO 18mg TABLETA DE LIB. PROLONGADA

METILFENIDATO CLORHIDRATO 20mg CAPSULA DE LIB. PROLONGADA

METILFENIDATO CLORHIDRATO 30mg CAPSULA DE LIB. PROLONGADA

METILFENIDATO CLORHIDRATO 36mg TABLETA DE LIB. PROLONGADA

MORFINA CLORHIDRATO 10mg/ml SOLUCION INYECTABLE

MORFINA CLORHIDFtATO 3g/100ml (3%) SOLUCION INYECTABLE

MORFINA CLORHIDRATO 3g/100ml(3%) SOLUCION ORAL

PRIMIDONA 250mg TABLETA

SEGUNDO. Que la E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL CARIBE, allegó los documentos requeridos de 
acuerdo a la Resolución N° 1478 del 10 Mayo de 2006 del Ministerio de la Protección social, a saber:

1. Solicitud firmada por FELIPE AGUIRRE ARIAS, en calidad de Agente Especial Interventor.

2. Copia de la cédula de ciudadanía del Agente Especial Interventor.

3. Copla del Decreto N° 895 del 29 de Diciembre del 2004 por el cual se crea la Empresa Social del
Estado Hospital Universitario del Caribe.

4. Copia de la resolución N°008177 del 30 de agosto del 2019 por el que se nombra a FELIPE 
AGUIRRE ARIAS como agente Especial Interventor de la E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL 
CARIBE.

5. Copia del Acta de posesión como Agente Especial Interventor de la E.S.E HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DEL CARIBE.

6. Listado de medicamentos de control especial a dispensar, indicando: nombre genérico en 
Denominación Común Internacional, forma farmacéutica y concentración.

7. Copia de la constancia de habilitación en el registro especial de prestadores de servicio de salud

8. Copia del acta de visita N° 11176 del 15 de Julio del 2020 de la Secretaria Departamental de Salud 
de Bolívar a la E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL CARIBE., con concepto técnico favorable

9. Copia de la cédula de ciudadanía, tarjeta profesional 02.00174.310792.4050, diploma, y contrato 
laboral del Químico Farmacéutico YOLIMA ESTHER HERRERA VEGA director técnico del servicio 
farmacéutico de E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL CARIBE.

10. Copia del comprobante de pago N° 20FOOO 652.

3

Turbaco, Km 3 
"tvi



Bolívar
Secretaria de Salud 

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 
TERCERO. Que una vez realizado el estudio técnico y la viabilidad jurídica de la E.S.E HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DEL CARIBE el Fondo Rotatorio de Estupefacientes de Bolívar, considera procedente la 
inscripción.

2 1

Por lo anteriormente expuesto, este Despacho:

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. Inscribir ante el Fondo Rotatorio de Estupefacientes de la Secretaria Departamental 
de Salud de Bolívar a la E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL CARIBE, con NIT N° 900.042.103-5
domiciliado en el barrio Zaragocilla calle 29 N° 50-50 en el municipio de Cartagena-Bolivar para la compra, 
almacenamiento y dispensación de los siguientes medicamentos:

De Control Especial:

Nombre Genérico Concentración Forma Farmacéutica

ALPRAZOLAM 0.25 mg TABLETA

ALPRAZOLAM 0.5 mg TABLETA

ALPRAZOLAM 0.5 mg TABLETA SUBLINGUAL

ALPRAZOLAM 0.75mg/ml SOLUCION ORAL

ALPRAZOLAM 1mg TABLETA

ALPRAZOLAM 1mg TABLETA SUBLINGUAL

ALPRAZOLAM 1mg/ml SOLUCION ORAL

BROMAZEPAM 3mg TABLETA

BROMAZEPAM 6mg TABLETA

BUPRENORFINA 5mg PARCHE TRANSDERMICO

BUPRENORFINA 10mg PARCHE TRANSDERMICO

BUPRENORFINA 20mg PARCHE TRANSDERMICO

BUPRENORFINA 30mg PARCHE TRANSDERMICO

BUPRENORFINA 40mg PARCHE TRANSDERMICO

CLOBAZAM 10mg TABLETA

CLOBAZAM 20mg TABLETA

CLONAZEPAM 0.5mg TABLETA

CLONAZEPAM 2mg TABLETA

CLONAZEPAM 2.5mg/ml SOLUCION ORAL

CLONAZEPAM 1mg/ml SOLUCION INYECTABLE

CLOZAPINA 25mg TABLETA

CLOZAPINA 100mg TABLETA

DIAZEPAM 10mg TABLETA

DIAZEPAM 10mg/2ml SOLUCION INYECTABLE

FENTANILO 1.375mg PARCHE TRANSDERMICO

FENTANILO 2.1mg PARCHE TRANSDERMICO

FENTANILO 2.75mg PARCHE TRANSDERMICO

FENTANILO 4.2mg PARCHE TRANSDERMICO

FENTANILO 5.5mg PARCHE TRANSDERMICO

FENTANILO 8.25mg PARCHE TRANSDERMICO

FENTANILO 8,4mg PARCHE TRANSDERMICO

FENTANILO 11mg PARCHE TRANSDERMICO

FENTANILO 12.6mg PARCHE TRANSDERMICO

FENTANILO 16.8mg PARCHE TRANSDERMICO

FENTANILO, FENTANILO CURATO 50mcg SOLUCION NASAL

FENTANILO, FENTANILO CITRATO 100mcg SOLUCION NASAL

FENTANILO, FENTANILO CITRATO 200mcg SOLUCION NASAL

FENTANILO CITRATO 0.1mg/2ml SOLUCION INYECTABLE

4

Turbaco. Km 3 
t .,i ír, c\c.'nr.



- 6  2 1

Bolívar
Secretaria de Salud

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

FENTANILO CURATO 0.25mg/5ml SOLUCION INYECTABLE

FENTANILO CITRATO 0.5mg/10ml SOLUCION INYECTABLE

KETAMINA CLORHIDRATO 500mg/10ml SOLUCION INYECTABLE

LISDEXANFETAMINA DIMESILATO 30mg TABLETA

LISDEXANFETAMINA DIMESILATO 50mg TABLETA

LISDEXANFETAMINA DIMESOLATO 70mg TABLETA

LORAZEPAM 1mg TABLETA

LORAZEPAM 2mg TABLETA

MEXAZOLAM 1mg TABLETA

MIDAZOLAM, MIDAZOLAM CLORHIDRATO 5mg/ml SOLUCION INYECTABLE

MIDAZOLAM, MIDAZOLAM CLORHIDRATO 5mg/5ml SOLUCION INYECTABLE

MIDAZOLAM. MIDAZOLAM CLORHIDRATO 15mg/3ml SOLUCION INYECTABLE

MIDAZOLAM. MIDAZOLAM CLORHIDRATO 50mg/10ml SOLUCION INYECTABLE

MIDAZOLAM, MIDAZOLAM CLORHIDRATO 200mg/100ml JARABE

MIDAZOLAM MALEATO 7.5 mg TABLETA

OXICODONA CLORHIDRATO 5mg TABLETA

OXICODONA CLORHIDRATO 5mg TABLETA DE LIB. PROLONGADA

OXICODONA CLORHIDRATO 10mg TABLETA LIB. PROLONGADA

OXICODONA CLORHIDRATO 15mq TABLETA LIBER MODIFICADA

OXICODONA CLORHIDRATO 20mg TABLETA LIBER PROLONGADA

OXICODONA CLORHIDRATO 30mg TABLETA LIBER MODIFICADA

OXICODONA CLORHIDRATO 40mg TABLETA LIBER PROLONGADA

OXICODONA CLORHIDRATO 60mg TABLETA LIBER MODIFICADA

OXICODONA CLORHIDRATO 80mg TABLETA LIBER MODIFICADA

OXICODONA CLORHIDRATO 10mg/ml SOLUCION INYECTABLE

OXICODONA CLORHIDRATO 0.1g/100ml SOLUCION ORAL

OXICODONA CLORHIDRATO 1g/100ml SOLUCION ORAL

REMIFENTANILO CLORHIDRATO 1mg
POLVO PARA RECONSTITUIR A 
SOLUCION INYECTABLE

REMIFENTANILO CLORHIDRATO 2mg
POLVO PARA RECONSTITUIR A 
SOLUCION INYECTABLE

REMIFENTANILO CLORHIDRATO 5mg
POLVO PARA RECONSTITUIR A 
SOLUCION INYECTABLE

TAPENTADOL. TAPENTADOL CLORHIDRATO 25mg TABLETA DE LIB PROLONGADA

TAPENTADOL, TAPENTADOL CLORHIDRATO 50mg TABLETA

TAPENTADOL. TAPENTADOL CLORHIDRATO 50mg TABLETA DE LIB PROLONGADA

TAPENTADOL, TAPENTADOL CLORHIDRATO 75mg TABLETA

TAPENTADOL.TAPENTADOL CLORHIDRATO 100mg TABLETA

TAPENTADOL. TAPENTADOL CLORHIDRATO 100mg TABLETA DE LIB. PROLONGADA

TAPENTADOL. TAPENTADOL CLORHIDRATO 150mq TABLETA DE LIB. PROLONGADA

TAPENTADOL. TAPENTADOL CLORHIDRATO 200mg TABLETA DE LIB. PROLONGADA

TAPENTADOL. TAPENTADOL CLORHIDRATO 250mg TABLETA DE LIB PROLONGADA

TETRAHIDROCANNBINOL (THC) 2,7mg/0.1ml
SOLUCION PARA 
PULVERARIZACION BUCAL

TIOPENTAL SODICO ig
POLVO PARA RECONSTITUIR A 
SOLUCION INYECTABLE

TRIAZOLAM 0.25mg TABLETA

ZOLPIDEM TARTRATO, HEMITARTRATO 5mg TABLETA

ZOLPIDEM TARTRATO. HEMITARTRATO 6.25mg TABLETA DE LIB. PROLONGADA

ZOLPIDEM TARTRATO. HEMITARTRATO 10mq TABLETA

ZOLPIDEM TARTRATO, HEMITARTRATO 12.5mg TABLETA DE LIB. PROLONGADA

5

Turbaco. Km 3 
Tel. 6605726



Bolívar
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

PARÁGRAFO. E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL CARIBE, deberá distribuir o dispensar los 
medicamentos de control especial autorizados, exclusivamente con la fórmula médica que cumpla con lo 
establecido en los artículos N° 80, 89 y 90 de la Resolución N° 1478 del 10 de mayo de 2006 del Ministerio de 
la Protección Social. (Recetario oficial Humano).

ARTÍCULO SEPTIMO. E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL CARIBE., se compromete con el Fondo 
Rotatorio de Estupefacientes a dar cumplimiento a todo lo normado en la Resolución N° 1478 del 10 de mayo 
de 2006 y en el Decreto N° 2200 del 28 de junio de 2005, del Ministerio de la Protección Social.

PARÁGRAFO. E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL CARIBE., se compromete con el Fondo Rotatorio 
de Estupefacientes a enviar dentro de los primeros diez (10) días de cada mes, los informes de dispensación 
correspondientes al establecimiento inscrito, obligados a presentar conforme a lo establecido en la Resolución 
N° 1478 del 10 de mayo de 2006 del Ministerio de la Protección Social.

ARTÍCULO OCTAVO. Notificar personalmente al representante legal de la E.S.E HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DEL CARIBE., o a su apoderado, el contenido de la presente Resolución.

ARTÍCULO NOVENO. Contra la presente resolución procede el recurso de reposición ante el Secretario de 
Salud Departamental de Bolívar. Este recurso deberá interponerse y sustentarse por escrito.

ARTÍCULO DÉCIMO. La presente Resolución rige a partir de la fecha de Ip ejecutoria.^

COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y CUMPLA:

Dada en Turbaco, Bolívar.

snia Barrios. Q. F. Cocrd.Proyecto y reviso: María Eugenia 

Elaboro: Verónica Ortiz Valdez 

Vo.Bo.: Mónica Mercado Asesor Jurídico Medicamentos
Vo.Bo.: Eberto Oftate Asesor Jurídico Secretaria de Salud_____
Fecha: Julio 29 /2020

1 SEP. 2020

ALVARO GONZALEZ+tOlLMAf; 
Secretario Departamental de Salud i

7

Turbaco. Km 3
' »■ *- ! s r/\en*\r


